natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória 
especialização possui valor costumeiramente semelhante nos municípios pesquisados, não 
sendo possível a contratação desses serviços, para essa mesma finalidade ou natureza, por 
preço inferior R$ 5.210,00 (cinco mil, duzentos e dez reais) mensal, e R$ 62.520,00 (sessenta e 
dois mil, quinhentos e vinte reais) para 12 (doze) meses, conforme a proposta anexa aos 
autos. 

Com base nessa pesquisa de preços e contratos similares, detectamos que o valor 
proposto pela empresa A B Xavier Treinamentos – EPP, inscrita no CNPJ nº 11.669.032/0001-
09 e IM: 70853000, sediada na Rua dos Guarás, nº 1, Bairro Ponta do Farol Loja 01 Edif

[...]

Lopes, São Luis/MA, CEP 65.077-460, Fone: (98) 3227-3075/ (98) 98893-3075 / 
e-mail: contato@institutocertame.com.br - site: www.institutocertame.com.br, tendo como 
responsável legal a Sra. Arianne Barros Xavier, inscrita no CPF n° 917.654.633-00, com valor de 
R$ 5.210,00 (cinco mil, duzentos e dez reais) mensal, e R$ 62.520,00 (sessenta e dois mil, 
quinhentos e vinte reais) para 12 (doze) meses, conforme a proposta anexa aos autos para 
prestar serviços técnicos de desenvolvimento institucional, capacitação e treinamento dos 
profissionais da administração, análise de contingências passíveis de redução de custos e de